INDICAÇÃO – 267/2025
Linhares ES, 03 de outubro de 2025

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES.

Assunto: Requer que sejam tomadas providências para a construção de CEIM no bairro
Canivete.

JUSTIFICATIVA:

Venho, por meio desta indicação, solicitar a Vossa Senhoria, na forma regimental, que oficie cópia
desta INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares, por meio da Secretaria Municipal de
Educação, para que sejam adotadas as providências necessárias visando à construção de um Centro
Educacional Infantil Municipal (CEIM) no bairro Canivete.
A construção do CEIM é fundamental para atender à crescente demanda por educação infantil na
região, garantindo às crianças do bairro um espaço adequado para o desenvolvimento educacional e
social desde a primeira infância.
Atualmente, o bairro Canivete carece de uma unidade educacional específica para crianças pequenas,
o que dificulta o acesso à educação de qualidade e compromete o crescimento e o bem-estar das
famílias locais.

Diante do exposto, solicito que sejam avaliadas e adotadas as medidas cabíveis para a construção do
CEIM no bairro Canivete, assegurando o direito à educação infantil e contribuindo para o
desenvolvimento comunitário da região.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-me à inteira disposição.

ADRIEL PAJÉ
Vereador - PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003600380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003600380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320031003600380032003A005000

Assinado eletronicamente por ADRIEL SILVA SOUZA em 03/10/2025 15:34

Checksum: E5A466C648C3011196C8CC430128C4D9978C60B471C1EA55F500ED3B0A56CA30